
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 055 del Registro Deliberazioni 

del 21.06.2012  

 
OGGETTO Determinazioni in merito ai  servizi socio – assistenziali   trasferiti  

in capo all’Unione di Comuni dei Fenici. 
 
 
L’ANNO DUEMILADODICI  il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 10,20 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU Antonello               SINDACO  X 
PAULESU Marco            ASSESSORE X  
PINNA Remo              ASSESSORE  X 
PIREDDU Paolo            ASSESSORE X  
LAI  Giovanni ASSESSORE X  
                Totale 3 2 
  
 
Assume la Presidenza il Sig. Paulesu Marco nella sua qualità di Vice Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Elab.: S.Z. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
    .- con deliberazione del Consiglio Comunale n°  18 del 03.04.2012, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2012, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati; 
.- con  decreto n. 02/2011 del 20/05/2011, il Sindaco conferisce alla  Sig.ra Deriu Maria Paola l’incarico per la posizione 
organizzativa per l’area amministrativa-contabile; 
.- con  deliberazione del  C.C.  . n° 51  del 28.12.11   è stata approvata la Programmazione delle attività e dei servizi in 

forma non associata nel settore socio assistenziale del Comune di Villaurbana anno 2012 – Approvazione dei prospetti 
economici riepilogativi delle entrate e delle spese   anno 2012; 

 
.- RICHIAMATA  la L.R. n. 23 del 23.12.2005, istitutiva del Sistema Integrato dei Servizi alla Persona, che ridisegna il 
sistema di Responsabilità e di Competenze Istituzionali in conformità allo Statuto Speciale per la Sardegna, in attuazione 
del Decreto Legislativo 31 marzo 1999, n. 112; 
 
 .- RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/10 del 12.05.2009, con la quale la R.A.S. ha preso atto 
dell’   ”Unione dei Comuni dei Fenici” costituita tra i Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e 
Villaurbana, costituita in conformità alla L.R. n. 12/2005; 
 
.- VISTA  la deliberazione della G.C. n° 29  del 25.03.11 con la quale  questo Ente    trasferiva  , tra l’altro, all’Unione dei 

Comuni dei Fenici la gestione di alcuni servizi tra i quali il Centro di Aggregazione Sociale,  Servizio Ludoteca e 
Servizio di Assistenza Domiciliare comunale e ai sensi della L. 162/98 gestione diretta; 

 
.- PRESO ATTO che, con decorrenza dicembre 2010 i servizi e le attività varie di animazione natalizia vengono gestiti in 

forma associata dall’Unione di Comuni dei Fenici; 
 
 .- DATO ATTO  che: 

� con nota n° 1438 del 27.07.11 l’Unione di Comuni dei Fenici chiede di pubblicare sul sito web 
istituzionale di questo Comune gli avvisi relativi alla procedura aperta per l’affidamento provvisorio dei 
servizi dei  centri di aggregazione sociale e ludoteca, assistenza domiciliare ed  educativa territoriale ,  
dai quali si evince che per i succitati tre servizi la ditta aggiudicataria risulta essere il Consorzio di 
cooperative sociali Koiné ONLUS con sede a Cabras via Toscana 28 ; 

 
� con nota n° 1434 del 27.07.11 l’Unione di Comuni dei Fenici chiede di provvedere in merito alla 

conferma degli impegni assunti spostando le date di avvio dei tre servizi ovvero ad assumere nuove 
decisioni relative agli impegni per gli stessi servizi e di  comunicare  gli impegni assunti e copia 
autentica degli atti relativi agli stessi; 

 
� con deliberazione della G.C. n° 88 del 08.09.11 si definivano,   gli    ulteriori      nuovi indirizzi operativi 

in merito al trasferimento  all’Unione dei Comuni dei Fenici della gestione dei  Servizi per i tempi e gli 
importi ;  

 
 .- CONSIDERATO, inoltre  che, nell’ambito delle attività del centro di aggregazione sociale comunale e ludoteca, anche 
nel corrente anno , si intende attivare/intensificare  nel periodo estivo , a favore dei minori e giovani,   interventi che 
tendano a qualificare il tempo libero degli stessi  al fine di rispondere ai loro bisogni di comunicazione e socializzazione; 
 
.- DOVENDOSI  definire alcuni  indirizzi di dettaglio sull’organizzazione, delle attività ludico – ricreative  estive   rivolte a 
minori e giovani ,   ai quali dovrà attenersi l’ufficio competente nonché il Consorzio Koinè di Cabras; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 49 D.L.gs n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO  che, il Responsabile del Servizio Amministrativo dovrà attenersi alle direttive riportate nella parte 
espositiva del presente atto che si intendono interamente richiamate;  



 

 
2. DEFINIRE, in relazione alla organizzazione di attività ludico – ricreative  per  minori/giovani , da attivare nell’anno 
2012  nel settore socio – assistenziale, i seguenti indirizzi ai quali dovrà attenersi l’ufficio competente e il Consorzio Koinè,   
mediante l’utilizzo delle  risorse disponibili attualmente nel capitolo di spesa del Bilancio 2012   n°  17617 : 
 

a) per circa 50 minori di età compresa tra i 6 e gli 11 anni ( undicenni che hanno frequentato la 5^ elementare 
nell’anno scolastico 2011/2012   ) 

  
> n. 8 giorni di Spiaggia Day ( mezza giornata ) da svolgersi nell’arco di n. 5 settimane   consecutive ( presumibilmente dal 
03.07.12 ) in località balneari della provincia di Oristano - i minori partecipanti dovranno contribuire al costo del servizio 
con la quota simbolica  di Euro 3,00 cadauno al giorno ad eccezione dei minori che  appartengono a nuclei familiari inseriti 
nel Programma comunale di Interventi  di Contrasto alla  Povertà  i quali dovranno contribuire con una quota simbolica 
complessiva di Euro 12,00 cadauno; 
 

b) per circa 35 i minori/giovani di età compresa tra gli 11  e i 18  anni 
(undicenni che hanno frequentato la 1^ media nell’anno scolastico 2011/2012  )  

 
> n. 4 giorni di Spiaggia Day ( mezza giornata) da svolgersi nell’arco di n. 5 settimane anche non consecutive ( 
presumibilmente dal 03.07.12 ) in località balneari della provincia di Oristano - i partecipanti dovranno contribuire al costo 
del servizio con la quota simbolica  di Euro 3,00 cadauno al giorno ad eccezione dei minori/ giovani  che  appartengono a 
nuclei familiari inseriti nel Programma comunale di Interventi  di Contrasto alla  Povertà i quali dovranno contribuire con 
una quota simbolica complessiva di Euro 10,00 cadauno; 

 
> n. 1 gita ( intera giornata) presso un parco acquatico -  i minori/giovani  partecipanti  alla gita dovranno contribuire al 
costo del servizio con la quota simbolica  di Euro 5,00 cadauno oltre al biglietto d’ingresso,  ad eccezione dei 
minori/giovani che appartengono a nuclei familiari inseriti nel Programma comunale di Interventi  di Contrasto alla  Povertà 
i quali  dovranno contribuire con una quota simbolica complessiva di Euro 8,00 cadauno; 

 
c)    per i minori che nell’anno scolastico 2011/2012 hanno frequentato la    5^ elementare  nonché iscritti alla 

ludoteca comunale  e  i  ragazzi che nell’anno scolastico 2011/2012  hanno frequentato la 1^, 2^ e 3^ classe della 
scuola secondaria di primo grado  nonché iscritti al centro di aggregazione sociale 

 
> n. 3 giorni  ( 2 notti )  presso  un campeggio marino  della Sardegna - i minori/giovani  partecipanti  al campeggio 
dovranno contribuire al costo del servizio con la quota simbolica  di Euro 38,00  cadauno,   ad eccezione dei minori/giovani 
che appartengono a nuclei familiari inseriti nel Programma comunale di Interventi  di Contrasto alla  Povertà i quali  
dovranno contribuire con una quota simbolica complessiva di Euro 20,00 cadauno; 
                                     

d)    per i minori che nell’anno scolastico 2011/2012 hanno frequentato la 3^, 4^ e  5^ elementare    
 

> n. 1 gita ( intera giornata) presso un parco acquatico -  i minori/giovani  partecipanti  alla gita dovranno contribuire al 
costo del servizio con la quota simbolica  di Euro 5,00 cadauno oltre al biglietto d’ingresso,  ad eccezione dei 
minori/giovani che appartengono a nuclei familiari inseriti nel Programma comunale di Interventi  di Contrasto alla  Povertà  
i quali dovranno contribuire con una quota simbolica complessiva di Euro 8,00 cadauno; 

                             
4) DI DESTINARE , per la realizzazione delle succitate attività,  la somma complessiva di Euro 16.500,00 con 
imputazione al Cap. 17617. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON SEPARATA votazione e volontà unanime favorevole, dichiara la presente immediatamente esecutiva  
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Marco Paulesu)                     (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal  
 
____________________ al  ______________________ 
 
 
 
Villaurbana, li  ___________________ 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott. Sebastiano Zedda) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to M. Paulesu                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal  
 
05.06.2012 al  20.06.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  05.06.2012 
 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li    05.06.2012 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
 


